
Página 1 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20190703 Publicação: 03/07/2019

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20190703

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

Prefeito Edvan Brandão de Farias

Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de 2014 | Edição. BAC20190703 Bacabal - MA, 03/07/2019

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Bacabal - MA. Criado pela Lei Nº 1.241 de 14 de março de 2014,
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Bacabal poderão ser consultadas através da internet, por meio do
seguinte endereço: https://dom.bacabal.ma.gov.br.
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse https://dom.bacabal.ma.gov.br. As consultas,
pesquisas e download são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ: 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan Brandão de Farias
Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000
Telefone: (99) 3621 0533 e-mail: dom@bacabal.ma.gov.br
Site: www.bacabal.ma.gov.br

Gabinete

PORTARIA Nº 182/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições Legais e
Constitucionais, na conformidade com a Lei Municipal Nº 765/1995 e Alterada pela Lei 962/2004, do Conselho
Municipal de Assistência Social. RESOLVE: Art. 1º- NOMEAR os membros Titulares e Suplentes do Conselho
Municipal de Assistência Social de Bacabal – MA, de acordo com indicação dos respectivos órgãos representativos,
para um mandato de 02(dois) anos, correspondentes ao Biênio 2019/2021, sem ônus para a municipalidade, conforme
Fórum da Sociedade Civil realizado em 07 (sete) de junho de 2019 e Indicação do poder com a seguinte Composição:
SOCIEDADE CIVIL 1-REPRESENTANTE DE GRUPOS E/OU MOVIMENTO DE MULHERES; Titular:
Marcos Janio de Sousa  Suplente: Nelci Casas Novas da Silva  2-REPRESENTANTE DE ENTIDADE OU
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA QUE PRESTAM SERVIÇOS NO ÂMBITO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL;
Titular: Teresinha de Jesus do Nascimento Suplente: Mirimarine Araújo de Oliveira 3- REPRESENTANTE DE
PROFISSIONAIS NA ÁREA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. Titular: Maria do Socorro Rufino da Silva Suplente:
Luana Regina Silva Rodrigues 4-REPRESENTANTE DE ENTIDADES OU ASSOCIAÇÃO DE
TRABALHADORES RURAIS.  Titular: Silvana Morais de Oliveira  Suplente: Raimundo Ribeiro Sousa 5-
REPRESENTANTE DE ENTIDADE QUE PRESTA SERVIÇO A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E À
FAMÍLIA; Titular: Maria Minervina Viana Suplente: Ronald Teixeira Nunes  6- REPRESENTANTE DE
ENTIDADE QUE PRESTA SERVIÇO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE, JOVEM, IDOSO, E À FAMÍLIA
NO ÂMBITO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL; Titular: Rosinete Gonçalves Lemos  Suplente: Josafá Carvalho Reis
PODER PÚBLICO SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Titular: Kênia Raquel Queiroz Macêdo
Suplente: Marcia Cristina Alves SECRETARIA DE SAÚDE: Titular: Ana Téssia Magalhães Costa Suplente:



Página 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° BAC20190703 Publicação: 03/07/2019

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 www.bacabal.ma.gov.br
Diário Oficial do Municipio Eletrónico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20190703

Wellington Cássia Silva Sousa REPRESENTANTE DA ESFERA ESTADUAL- URE: Titular: Emanuelle Carvalho
de Sousa Suplente: Doracir da Silva Lima                          

REPRESENTANTE DA ESFERA FEDERAL- IFMA: Titular: Tereza Talyta Carvalho de Moura Suplente: Joanne
Lwouyse Silva Rodrigues SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: Titular: Irdeonio Rocha Ferreira Suplente: Gioconda
Soares de A. Silva SECRETARIA DE AGRICULTURA: Titular: Djane Lópes Sousa Suplente: Francisco José
Guimarães Silva Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrario.
Publique-se. Dê-se ciência. Cumpra-se. Gabinete do Prefeito Municipal de Bacabal/MA, 03 de julho de 2019.
 EDVAN BRANDÃO DE FARIAS Prefeito Municipal de Bacabal

 

PORTARIA Nº 183/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições
que lhes são conferidas por lei: RESOLVE: Art. 1º. Exonerar FRANCIELY ALMEIDA FERREIRA do cargo
de Secretária de Gabinete da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Emprego, Renda e Turismo do
município de Bacabal. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em
contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 03 de julho de 2019. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS
Prefeito Municipal de Bacabal

PORTARIA Nº 184/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE BACABAL, EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições
que lhes são conferidas por lei: RESOLVE: Art. 1º. Nomear JORGE HADERSON NOBRE DE SOUSA para
o cargo de Secretário de Gabinete da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Emprego, Renda e Turismo do
município de Bacabal. Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em
contrário. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Bacabal, 03 de julho de 2019. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS
Prefeito Municipal de Bacabal

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38 | Criado pela Lei Nº 1.241 de 14 de março de 2014

Prefeito Edvan Brandão de Farias
Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000

Telefone: (99) 3621 0533


	Gabinete 0

